



شنبه 21 اردیبهشت - 30 جمادی الثاني 1434 - 11 می 2013

رحلت فقیه برجسته و عالم مجاهد آیت‌الله «حاج آقا حسین خادمی» (1405 ق) ...

اعدام دکتر #171 حشمت» از یاران میرزا کوچک خان جنگلی به دستور تیمور تاش حاکم گیلان (1298 ش)

دکتر ابراهیم حشمت الاطباء، یکی از مردان آزاده، خدمتگزار و نیک نامی بود که در جنبش مشروطیت از مجاهدین صدیق و در قیام جنگل از سران نزدیک به میرزا کوچک خان جنگلی بود. وی در جریان نهضت جنگل، به واسطه خدمات پزشکی‌اش، محبوبیت زیادی در لاهیجان کسب کرده بود. یک گروه چند صد نفری به نام نظام ملی گرد آورده بود. وی پس از مدت‌ها که به همراه نهضت جنگل مشغول مبارزه بود، از جانب مقامات نظامی تسلیم دعوت شد. مقامات نظامی برای دکتر امان نامه‌ای در پشت جلد قرآن نوشتند و برای او ارسال کردند. دکتر حشمت نیز که به مبنای داشت، سوگند مقامات نظامی را باور کرد و به همراه 270 نفر از مجاهدین تحت فرمانش، خود را به قزاقان تسلیم نمود اما بدرفتاری فرماندهان همان لحظات اولیه، دکتر را متوجه اشتباهش نمود. پس از مدت کوتاهی جلسه محاکمه نظامی ترتیب داده شد و بدون اینکه حق دفاعی حشمت قائل شوند، حکمی را که از پیش انشا نموده، قرائت و دکتر را به اعدام محکوم ساختند. سرانجام دکتر حشمت در روز 21 اردیبهشت 1298 با یازدهم شعبان 1337 ق در رشت به دار آویخته شد و در همان شهر مدفون گردید.

پیوستن رسمی اروپای غربی به آمریکا در تحریم اقتصادی جمهوری اسلامی ایران (1359 ش)

به دنبال واقعه فتح لانه جاسوسی آمریکا توسط دانشجویان پیرو خط امام در 13 آبان 1358 و پس از شکست طرح تحریم اقتصادی ایران از طرف ملل به دلیل وتوی یکی از اعضای شورای امنیت، برخی از کشورهای اروپایی تصمیم گرفتند که از امضای قراردادهای جدید با جمهوری اسلامی نموده و ایران را تحت فشار قرار دهند. این تصمیم بازار مشترک اروپا از آنجایی که برای حمایت از آمریکا و محکوم کردن مسأله گروگان‌گیری می‌گرفت، حالتی سمبولیک و سیاسی داشت و از بار اقتصادی غالبی برخوردار نبود. بدین ترتیب پس از پایان مهلت آزادسازی گروگان‌ها و لاین این مسأله، جامعه اقتصادی اروپا به طور رسمی، تحریم اقتصادی ایران را اعلام نمودند. این اقدام در حالی انجام می‌گرفت که در اعلامیه مشترک 9 کشور اروپایی تنها هدف از این اقدام، تسریع در آزادی گروگان‌ها عنوان شده بود. اما با گسترش این تحریم از سوی کشورهای غربی، اقتصاد نیز دچار رکود و تورم شد. در طول هشت سال دفاع مقدس، آمریکا و کشورهای بازار مشترک اروپا، ایران را در تنگنا قرار داده و از معامله مستقیم می‌کردند. حتی در مواردی از فروش و ارسال داروهای مورد نیاز به ایران امتناع می‌نمودند. این در حالی بود که پیشرفته‌ترین تجهیزات خطرناک‌ترین سموم شیمیایی را در اختیار رژیم متجاوز عراق قرار می‌دادند و این رژیم را به ادامه جنگ ترغیب می‌کردند. لیکن رفته رفته، کشورها دریافته‌اند که فشار آمریکا به ایران نه تنها به نفع آنها نیست بلکه منافع آنان را فدای مطامع آمریکا خواهد ساخت.

شهادت مظلومانه‌ی علامه‌ی مجاهد #171؛ قاضی نورالله شوشتری» عالم و مؤلف (1019 ق)

قاضی نورالله بن سید شرف الدین شوشتری، رجالی، فقیه، اصولی، محدث، شاعر و عالم بزرگ عهد صفوی، بود. در سال 956 ق در شوشتر به دروس آغازین را نزد پدر دانشمندش فرا گرفت و در سال 979 راهی مشهد مقدس شد. سید نورالله در مشهد به درس اساتید بزرگ راه یافت و از بجز اجزای روایت گرفت. او در سال 993 روانه‌ی هند شد و پس از سالیانی، منصب قضاوت را عهده دار گشت. این اندیشمند مسلمان در هند مذهب اظهار نمی‌داشت و تقیه می‌کرد تا این که علمای دربار هند از نفوذ او هراسان شده و در صدد فتنه و برانگیختن شاه، علیه قاضی برآمدند. سرانجام چینی، به کتاب مجالس المؤمنین وی دست یافته و او را به جرم شیعه بودن، مستحق اجرای حد دانستند. قاضی نورالله شوشتری، سرانجام در سن 65 سالگی که حدود 65 سال عمر داشت در زیر شلاق حسودان به شهادت رسید. تصنیفات این بزرگ مرد عرصه‌ی سیاست و نگارش را تا 140 کرده‌اند که: إحقاق الحق، مجالس المؤمنین، تفسیر القرآن، تحفة العقول و ده‌ها اثر دیگر از اوست. مزار قاضی شوشتری در آگره‌ی هندوستان مسلمانان بسیاری در دل شبه قاره‌ی هند است.

ارتحال استادا المتأخرین شیخ #171؛ مرتضی انصاری» فقیه و مرجع اعلی در نجف (1281 ق)

شیخ مرتضی انصاری شوشتری دزفولی، یکی از نامورترین و پراوازه‌ترین مراجع عالی‌قدر تقلید در سده‌های اخیر و یکی از محقق‌ترین چهره‌ها، فقهی قرون متأخر به شمار می‌رود. شیخ مرتضی انصاری در روز عید غدیر 1214 ق در دزفول و از سلاله‌ی جابر بن عبدالله انصاری به دنیا آمد. سالگی راهی کربلا شد و به تحصیل علوم دینی پرداخت. سپس به نجف اشرف رفت و از محضر درس شیخ موسی کاشف الغطاء استفاده برد. همچنین در کاشان به حلقه‌ی درس ملا احمد نراقی راه یافت و زانوی ادب زد. شیخ انصاری در 35 سالگی بار دیگر عازم نجف گردید و به تدریس پرداخت. صدها شاگرد مجتهد از جمله میرزای شیرازی، شیخ جعفر شوشتری، میرزای رشتی، سیدحسین کوه کمره‌ای، آخوند خراسانی و... در پرورش یافته و کتاب مکاسب و فرائد الاصول از جمله آثار مشهور این استاد اعظم می‌باشند. سرانجام این مرد علم و فضیلت در 67 سالگی به نجف شتافت و در جوار مرقد مطهر امام علی(ع) آرامید.

واگذاری امتیاز «رویتر» توسط «ناصرالدین شاه قاجار» به انگلستان (1289 ق)

در نیمه‌ی دوم دوران سلطنت ناصرالدین شاه قاجار، عده‌ای از خارجی‌ان تقاضای امتیاز بهره‌برداری از معادن و سایر منابع کشور را نمودند. ن مهم‌ترین آن‌ها، امتیازی بود که به موجب آن، انحصار ساختمان راه آهن، استخراج معادن و تاسیس بانک ملی به «بارون جولیس سرمایه‌دار انگلیسی اعطا شد. این امتیاز به قدری وسیع بود که اجرای آن برای رویتر نیز مشکل می‌نمود و دو طرف معاهده به زودی فهمیدند بدون مطالعه‌ی دقیق انجام یافته است. بنابراین، این امتیاز بر اثر تاخیر رویتر لغو شد. ولی در سال 1306 ق دولت ایران به پسر رویتر، امتیاز تاس اعطا کرد و وی توانست از بعضی معادن بهره‌برداری کند. این امتیاز در نهایت به تاسیس بانک شاهنشاهی و بانک صنایع و معادن در ایران منتهی

رحلت فقیه برجسته و عالم مجاهد آیت‌الله «حاج آقا حسین خادمی» (1405 ق)

آیت‌الله حسین خادمی اصفهانی در حدود سال 1317 ق در اصفهان به دنیا آمد. پس از فراگیری مقدمات و سطح، به نجف اشرف رفته و از محضر چون میرزای نائینی، سیدابوالحسن اصفهانی، خوانساری و شیخ محمد جواد بلاغی بهره‌مند شد. آیت‌الله خادمی در 26 سالگی به مقام رفیع اج گشت و سپس به اصفهان مراجعت نمود. ایشان در جریان کشف حجاب، با سخنرانی‌های آتشین خود به مبارزه با رژیم رضاخان برخاست و در صنعت نفت نیز در کنار آیت‌الله کاشانی و شهید نواب‌صفوی فعالیت زیادی داشت. آیت‌الله خادمی از آغاز نهضت امام خمینی، در تشویق و ترغیب برپایی جنبش اسلامی ضد سلطنتی و بیان اهداف امام، در اصفهان نقش ارزشمندی ایفا نمود. این عالم بزرگوار در 20 اسفند 1363 ش در 86 اصفهان بدرود حیات گفت و در آن شهر مدفون گردید.

رویدادهای مهم 10 می در گذرتاریخ

- * تولد «گاسپار مونژ» دانشمند فرانسوی و مخترع هندسه ترسیمی (1746م) (ر.ک: 28 ژوئیه)
- * تولد «فرانسوا راول» شیمی دان فرانسوی (1830م)
- * امضای قرارداد صلح بین فرانسه و آلمان و پایان جنگ‌های دو کشور (1871م)
- * حمله ارتش آلمان نازی به بلژیک، هلند و لوکزامبورگ و گسترش جنگ جهانی دوم (1940م)
- * درگذشت «نیکولا تسلا» فیزیک‌دان معروف اهل یوگسلاوی (1943م) (ر.ک: 9 ژوئیه)
- * اعلام موجودیت جبهه پولیساریو در صحرائی غربی (1973م)